

QUESTIONAMENTO DA EMPRESA

CONCORRENCIA PÚBLICA 03/2009

Questionamento:

No item 3.2, subitem 6, que se refere ao comprovante de recolhimento da garantia de proposta nos moldes do paragrafo 1º do art.56 da Lei 8.666/93:

No caso de uso de carta fiança, qual a data de validade mínima que devemos adotar na carta e se será contado a partir da data do recebimento dos envelopes?

Resposta:

A proposta tem validade para 60 dias, portanto a validade da garantia deverá ser para 60 dias, contados, a partir, da data da sessão de habilitação.

Lilian Moreira Fernandes

Divisão de Licitação

Questionamento:

Em relação ao item 3.2, subitem 2, que se refere a comprovação de aptidão de desempenho técnico da empresa:

Construção de Edificação com 1 ou 2 ou 3 pavimentos em estrutura de concreto armado e alvenaria.

Nos atestados técnicos de nossa empresa, contemplam área total de construção dos empreendimentos, porém não contemplam o quantitativo de pavimentos.

Diante dessa situação podemos anexar aos documentos de capacitação técnica atestados desse molde?

Resposta:

Em cumprimento ao que determina os Editais das concorrências públicas amplamente divulgados, e ainda à Lei 8666/93 no que diz respeito à ampla divulgação e publicidade dos atos públicos e ainda atendendo à questionamentos de empresas licitantes devidamente cadastradas na SUINFRA/UFVJM, se faz necessário expor o seguinte questionamento feito por V.S.ªs:

Item 3.2 subitem 2 – Tendo em vista o princípio da ampla divulgação e no que visa a garantia da participação de empresas licitantes em processos licitatórios, bem como o atendimento aos referidos editais, e em resposta ao questionamento da referida empresa supra citada, informamos que, no caso da certidão do CREA não especificar a quantidade de pavimentos construídos, deverá a empresa apresentar declaração do Órgão, esclarecendo as especificações da construção. A declaração deverá estar devidamente assinada, com firma reconhecida em cartório e estar acompanhada de atestado ou certidão que comprove a aptidão de desempenho técnico da empresa, devidamente registrado no CREA, assegurando ter o seu responsável técnico executado os serviços solicitados em Edital. Informamos que poderá ser promovida diligência destinada a averiguar a veracidade da declaração, apresentada pelo contratante do serviço, para comprovar as características da construção.

Vicente Rocha

SUINFRA/UFVJM

Questionamento:

Item 3.2, subitem 5, que se refere a relação explícita e declaração formal da disponibilidade para cumprimento das exigências mínimas relativas às instalações de canteiros, máquinas, equipamentos, transporte e alojamento para pessoal, pessoal técnico especializado considerado essencial para o cumprimento do objeto da licitação.

Em relação a esse item, temos que apresentar além da declaração, a relação de máquinas e equipamentos?

Resposta:

Item 3.2 subitem 5 – Ratificamos o referido disposto e compreendemos que a relação detalhada de máquinas e equipamentos se faz desnecessária.

Questionamento:

Item 4.2.37 da planilha: Luminária tipo calha, de sobrepor, com reator partida rápida e lâmpada fluorescente 4x40w, completa, fornecimento e instalação? Esclarecer se as luminárias deverão ser com difusor de alumínio.

Resposta:

AS LUMINÁRIAS DEVEM SER DOTADAS DE DIFUSOR ALUMINIZADO DE ALTO BRILHO

Questionamento:

Item 4.2.42 da planilha: ?Quadro geral ? quadro CEMAR ? ref. CPD ? pp 1364? Esclarecer se seria o mesmo que quadro QGBT, uma vez que com esta nomenclatura os fornecedores não conseguem identificar, para orçar.

Resposta:

ESCLARECIMENTOS: MANTEMOS A DESCRIÇÃO SUPRA. INFORMAMOS QUE É PERMITIDO PRODUTO SIMILAR;

Questionamento:

Item 5.1 da planilha: ?P.E.V.? Esclarecer o que é P.E.V.

Resposta:

P.E.V. É A PLATAFORMA DE ELEVAÇÃO VERTICAL, DESTINADA À PESSOAS PORTADORAS DE MOBILIDADE REDUZIDA. AS CARACTERÍSTICAS/ESPECIFICAÇÕES ESTÃO DESCRITAS NO ITEM 11.3, PÁGINA 63 DO MATERIAL TÉCNICO RELATIVO A LICITAÇÃO.

Questionamento:

Nos quantitativos da infra-estrutura e superestrutura estão inclusos os itens para construção das caixas d'água inferior e superior em concreto armado citada no memorial descritivo?

RESPOSTA:

SIM

Questionamento:

Consta no memorial que a obra deverá ser isolada com tela de PVC, porém não consta este item na planilha licitada, será de responsabilidade da UFVJM?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Qual a distância deverá ser considerada para execução do ramal aéreo para instalação provisória de energia?

RESPOSTA:

10 metros

Questionamento:

Quais as dimensões das placas de segurança do trabalho e placa da obra padrão UFVJM que constam como obrigatórias no memorial descritivo?

RESPOSTA:

VER SITE GOVERNO FEDERAL

Questionamento:

Consta na planilha que o tijolo cerâmico terá 10x20x20cm de dimensões, porém no memorial descritivo consta 19cm de altura e 29cm de comprimento as dimensões citadas no memorial poderão ser utilizadas?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a

planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Como será o processo construtivo? Será executada toda a estrutura depois as alvenarias de vedações? Não consta na planilha o encunhamento.

RESPOSTA:

O serviço estrutural deve preceder totalmente o serviço de alvenaria

Questionamento:

Consta no memorial filete de ardósia polida com friso antiderrapante nos degraus das escadas porém não consta este item na planilha licitada. Este serviço será de responsabilidade da UFVJM?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

No memorial descritivo o traço da argamassa para emboço é 1:2:9 (cimento, cal e areia) porém na planilha é 1:1:4 (cimento, cal e areia). Qual deverá ser executada?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Não consta reboco na planilha licitada todas as paredes serão revestidas com emboço?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

De acordo com o memorial e o projeto arquitetônico a cobertura será com telha termo acústica trapezoidal na cor branca porém na planilha licitada consta telha cerâmica. Qual será utilizada?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Consta no projeto arquitetônico tela de proteção nas esquadrias, porém não consta este item na planilha, elas serão executadas?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Qual o tipo de madeira a ser utilizada para execução da cobertura? Não está definido nem no memorial, nem na planilha e não foi fornecido projeto.

RESPOSTA:

PARAJUS, TANIBUCA OU SIMILAR.

Questionamento:

De acordo com o memorial descritivo as calhas serão executadas com solução asfáltica e lã de carneiro, porém na planilha consta chapa galvanizada. Qual será utilizada?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Consta no memorial e no projeto arquitetônico que nas instalações sanitárias será executado revestimento cerâmico até a altura de 1,50m e pintura no restante até o teto e entre estes dois revestimento deverá ser usado filete de ardósia com 5cm de largura, porém não consta este item na planilha licitada. Este item será de responsabilidade da UFVJM?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

No memorial descritivo consta que as pintura serão executadas com a quantidade mínima de 3 demãos, porém na planilha licitada constam 2 demãos. Como deverá ser executado?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

No memorial consta que os vidros terão espessura de 6 e 8mm porém na planilha a espessura dos vidros serão com 4mm e 6mm. Qual deverá ser utilizada?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Consta no memorial descritivo que em cada instalação sanitária deverá ser instalado uma torneira de irrigação com adaptador para mangueira ref. torneira angular de acionamento restrito (anti-vandalismo) 1122 Docol ou equivalente, cromada, com chave destacável e bico de mangueira, porém não consta este item na planilha licitada. Este item será de responsabilidade da UFVJM?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Consta no memorial descritivo que o sistema de prevenção e combate a incêndio deverá ser do tipo hidrante, e deverão ser instalados extintores. Como não foi fornecido projeto e não constam estes itens na planilha licitada, eles não serão executados?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

No memorial descritivo consta como exigências Básicas: - A execução do Sistema de Cabeamento Estruturado, deverá satisfazer a Norma EIA/TIA 568B 2.1- “ Comercial - Building Telecommunications 60 Wiring Standard”, adotando-se a Categoria 6, ou seja transmissão de dados a 1000 Mbits/s(1 gigabit/s).- A topologia adotada contempla a utilização de Switches empilháveis, mais PATCH PANELS, que concentrarão o cabeamento do tipo par trançado (1000 base TX categoria 6). Porém não foi fornecido projeto e não constam estes itens na planilha licitada, eles serão executados?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

Consta no memorial descritivo que fica a cargo da empreiteira o fornecimento de 30(trinta) aparelhos telefônicos multifrequenciais de mesa com plug RJ45 ref. Intelbras, porém não consta este item na planilha licitada, deverão ser executados?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

No memorial descritivo consta a execução de sistema de proteção contra descargas atmosféricas porém não consta este item na planilha licitada? Este serviço será de responsabilidade da UFVJM?

RESPOSTA:

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No caso de divergências entre a planilha de orçamento básico e o memorial descritivo/especificação técnica deverá prevalecer o PRIMEIRO.

Questionamento:

A plataforma para deficiente físico que será instalada deverá fazer um percurso de 4,95m (altura do piso do 1º pav. até a altura do piso do 2º pav), porém de acordo com a norma brasileira ABNT NBR 15655-1 o percurso máximo para uma plataforma em local público é de 4,00m (informação de diversos fabricantes), sendo assim solicitamos a indicação do fabricante especificado pela UFVJM.

RESPOSTA:

O MEMORIAL DESCRITIVO CONSTA A INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

PENDÊNCIAS DE PROJETOS:

Projeto arquitetônico - Detalhamento das esquadrias

Relatório de sondagem

Projeto estrutural inclusive da laje, caixa d'água superior e inferior

Projeto estrutural da cobertura de madeira tipo tesoura

Projeto hidrossanitário

Projeto elétrico

Projeto de rede lógica e telefonia

RESPOSTA

Os projetos complementares serão oportunamente entregues.

Devo informar que o material técnico disponibilizado (voa site) atende

as necessidades dos licitantes para ofertar os preços e que o

procedimento adotado por esta Universidade está em harmonia com a Lei

8666/93

VICENTE ROCHA